
Pag. 1Prov. n.  1208 del 21/05/2025

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 09 - 20250000009

Arezzo, il 21/05/2025

Provvedimento n.  1208

OGGETTO  : Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  contributi  per  attività 
ricreative e sportive destinate ai giovani anno 2025. Approvazione 
graduatoria dei progetti presentati nella prima scadenza

Il Direttore
Richiamata la delibera n. 168 del 08/04/2025, con la quale la Giunta Comunale:

• ha  approvato gli  indirizzi  per  la  concessione  di  contributi  per  progetti  e  iniziative  in 
ambito ricreativo, sportivo, artistico, culturale, educativo e formativo che abbiano come 
protagonisti e destinatari principali adolescenti e giovani, nella fascia di età da 14 a 35 
anni, da svolgersi nell'anno 2025; 

• ha messo a disposizione per i contributi diretti la somma di € 45.000,00 di cui:
- € 30.000,00 per n.15 progetti da realizzarsi nel periodo da giugno a settembre 2025;
- € 15.000,00 per n.8 progetti da realizzarsi nel periodo da ottobre a dicembre 2025;

Visto  il Provvedimento n. 851 del 10/04/2025 con il quale è stato approvato l'avviso pubblico 
denominato “Concessione di contributi per attività ricreative e sportive destinate ai giovani anno 
2025” avente prima scadenza il 6 maggio 202 per i progetti/iniziative da realizzare nel periodo 1 
(24/05/2025 – 30/9/2025) e seconda scadenza il 12 settembre 2025  per i progetti/iniziative da 
realizzare nel periodo 2 (01/10/2025 – 24/12/2025);

Preso atto che, ai sensi dell'art. 3 del suddetto avviso pubblico,  per il periodo 1) dal 24/05/2025 
al   30/09/2025, le  associazioni hanno presentato  le  proprie  istanze  entro  la  data  di  scadenza 
prevista del 06/05/2025 ore 13.00;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 4 del citato avviso pubblico, le operazioni di valutazione delle 
proposte pervenute vengono effettuate:

– dal  Responsabile  del  Procedimento  per  quanto  concerne  la  verifica  della  domanda  di 
partecipazione  in  ordine  alla  sua  completezza  per  i  campi  previsti,  la  verifica  del 
documento  di  identità,  la  verifica  del  termine  di  invio  dei  documenti  richiesti  dalla 
presente  procedura  (domanda  di  partecipazione/documento  di  identità/progetto/elenco 
dettagliato dei progetti realizzati), il possesso dei requisiti di partecipazione;

– da  una  Commissione  nominata  all'uopo  dall'Amministrazione  comunale,  per  la 
valutazione delle proposte progettuali;  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1208 del 21/05/2025

Considerato che entro la scadenza del 06/05/2025 ore 13.00,  sono pervenute n. 21 domande, 
come da verbale n.1 del 08/05/2025, che sono:

N° Soggetto Richiedente CF/P.IVA
Data 

presentazione 
domanda

Data protocollo
N°

Protocollo

1 ASD Four Kicks Tdk 
Italy

02260310517 11/04/2025 11/04/2025 50284

2 Madre Natura Edu 
Camp

92093650510 15/04/2025 15/04/2025 52146

3 C.S.I. Arezzo 92005570517 24/04/2025 24/04/2025 56463

4 Associazione Music! 92062810517 29/04/2025 29/04/2025 58162

5 Associazione Orchestra 
Multietnica di Arezzo

92066400513 30/04/2025 30/04/2025 58475

6 A.S.D. Ginnastica F. 
Petrarca 1877

80014170510 05/05/2025 05/05/2025 59352

7 Associazione 
Voceincanto APS

92066770519 05/05/2025 05/05/2025 59395

8 Quartiere Porta del Foro 01443900517 05/05/2025 05/05/2025 59454

9 Associazione Culturale 
“Il Mondo in Casa”

92047740516 05/05/2025 05/05/2025 59859

10 Psycho Hill APS 92100600516 06/05/2025 06/05/2025 60042

11 Stwc Cinema A.p.s. 92065520519 05/05/2025 06/05/2024 60095

12 ASD AR.IA Arezzo in 
Aria

92099270511 06/05/2025 0605/2025 60177

13 Arezzo Che Spacca 
A.P.S.

92092480513 05/05/2025 06/05/2025 60179

14 Associazione Italiana 
Arbitri sez. AIA di 
Arezzo

92081630516 06/05/2025 06/05/2025 60204

15 ASD Ginnastica Falciai 80014350518 06/05/2025 06/05/2025 60205

16 Rete Teatrale Aretina 92036460514 06/05/02025 06/05/2025 60344

17 Uisp – Comitato 
Territoriale Arezzo

92007850511 06/05/2025 06/05/2025 60357

18 ASD Chimera Nuoto ssd 
a rl

01851610517 06/05/2025 06/05/2025 60546

19 Volley Arezzo asd 01999600511 06/05/2025 06/05/2025 60662

20 Scuola di Ciclismo 
Arezzo A.S.D.

02359320518 05/05/2025 06/05/2025 60665

21 Associazione Sottosopra 
ASD

92092280517 05/05/2025 06/05/2025 60670

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1208 del 21/05/2025

Dato atto che con provvedimento n. 1121 del 14/05/2025, è stata nominata la Commissione 
tecnica preposta alla valutazione dei progetti;

Ricordato che i componenti della sopra citata Commissione tecnica hanno manifestato la propria 
disponibilità a far parte della suddetta  commissione ed hanno dichiarato di non trovarsi  nelle 
condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. come da dichiarazioni rese, prot. n. 65443 del 14/05/2025 agli atti dell'ufficio;

Preso  atto che  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  proceduto  a  verificare  le  istanze  di 
partecipazione pervenute, così come indicato nel verbale n.1 del 08/05/2025 e nel verbale n. 2 del 
09/05/2025, allegati al presente atto;

Considerato che la Commissione,  nominata con provvedimento n. 1121 del 14/05/2025, si è 
riunita  in  data  14/05/2025  e  in  data  15/05/2025  per  procedere  alla  valutazione  dei  progetti 
presentati,  così  come indicato nei  verbali  n.  1 e n.  2 della  Commissione,  rispettivamente del 
14/05/2025  e  del  15/05/2025,  allegati  al  presente  atto,  attribuendo  a  ciascun  progetto  un 
punteggio, sulla base dei criteri indicati nell'avviso pubblico;

Vista la  graduatoria  dei  n.  21  progetti  esaminati,  come  risultante  da  verbale  n.  2  della 
Commissione del 15/05/2025, allegato al presente atto:

n. Soggetto richiedente Titolo Progetto punteggio

1 Psycho Hill APS PSYCHO HILL FEST – VOL. 3 81,9

2 Arezzo Che Spacca A.P.S. MALPIGHI, UN QUARTIERE IN FESTA 73,3

3 C.S.I. Arezzo AREZZO PLAYGROUND 72,6

4 Associazione Music! WAREHOUSE DECIBEL FESTIVAL 2025 70,3

5 Associazione Orchestra Multietnica 
di Arezzo

OFFICINE SOCIAL MOVIE 2025 69,3

6 Quartiere Porta del Foro CI SI TROVA ALL'EDICOLA FUORI 
PORTA

66,2

7 ASD Ginnastica Falciai EMOZIONANDOCI CON LO SPORT 2025 64,6

8 A.S.D. Ginnastica F. Petrarca 1877 PETRARCA...ESPERIENZA DA VIVERE
 ED. ESTATE

64,3

9 UISP – Comitato Territoriale 
Arezzo

FRATELLI E SORELLE DI DANTE 63,6

10 Scuola di Ciclismo Arezzo A.S.D. MTB EXPERIENCE 62,6

11 Associazione Sottosopra ASD CECI N'EST PAS UN CHAPITEAU 61,6

12 Associazione Culturale  ”Il Mondo 
in Casa”

C'E' UN MUMEC DA SCOPRIRE 61,6

13 ASD AR.IA Arezzo in Aria IL CORPO CHE CREA 60,9

14 Associazione Italiana Arbitri sez. 
AIA di Arezzo

XI COPPA DEI CAMPIONI AIA 60,6

15 Associazione Voceincanto APS UN CORO PER CRESCERE 60,6

16 Madre Natura Edu Camp EDUCAMPI IN NATURA 59,2

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1208 del 21/05/2025

17 ASD Chimera Nuoto ssd a rl EDUCATA – MENTE IN ACQUA 58,9

18 Stwc Cinema A.p.s. LA SOLITUDINE DEI NUMERI PRIMI 58,6

19 Rete Teatrale Aretina MESSAGGI FESTIVAL 57,6

20 ASD Four Kicks Tdk Italy DIFESA PERSONALE PER TUTTI 
DAI 14 ANNI IN POI

50,9

21 Volley Arezzo asd “ATTACCO … BATTUTA” 41,9

Atteso  che  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  all'art.4  del  bando,  risultano  ammissibili  al 
contributo i progetti che hanno ottenuto un punteggio complessivo non inferiore a 60 punti;

Preso atto che, dei n. 21 progetti esaminati, risultano ammissibili a contributo i primi 15, come 
da verbale n. 2 del 15/05/2025, allegato al presente atto;

Ricordato che ai sensi della citata Delibera n. 168 del 08/04/2025, i contributi ai migliori progetti 
presentati entro la prima scadenza (ore 13,00 del 06/05/2025, progetti da realizzarsi nel periodo 
24/05/2025 – 30/9/2025), risultano così determinati:

• 1° progetto classificato € 5.000,00
• 2° progetto classificato € 4.000,00
• 3° progetto classificato € 3.000,00
• Dal 4° al 6° progetto classificato € 2.000,00
• Dal 7° al 12° progetto classificato € 1.500,00
• Dal 13° al 15° progetto classificato € 1.000,00

Ritenuto pertanto, in virtù di quanto sopra meglio specificato, di assegnare i seguenti contributi 
ai  progetti  presentati  dalle  Associazioni,  sulla  base  della  graduatoria  di  merito  redatta  dalla 
Commissione tecnica, come da verbale n. 2 del 15/05/2025, allegato al presente atto;

Dato atto che per  le finalità  ed entità  dei contributi  previsti  con l'Avviso pubblico di cui al 
provvedimento n.  851 del 10/04/2025 non è stato assunto il codice CUP (come indicato nella 
delibera GC n. 168/2025) in quanto non si tratta di progetti di investimento pubblico, ma con il 
contributo concesso si intende sostenere la qualità e quantità dell'attività svolte ordinariamente 
dal soggetto proponente; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, direttore dell' 
Ufficio  Sport  Giovani  e  Terzo  settore  del  Comune  di  Arezzo 
(p.buoncompagni@comune.arezzo.it);

Riscontrata  la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi della determinazione 
organizzativa n. 66/2025 con la quale è stato confermato l'incarico di direzione dell’Ufficio di 
media complessità organizzativa denominato Ufficio Sport Giovani e Terzo Settore;

DETERMINA

di approvare i verbali del Responsabile del procedimento n. 1 del 08/05/2025, n. 2 del 09/05/2025 
e i verbali  della Commissione tecnica n. 1 del 14/05/2025 e n. 2 del 15/05/2025 relativi  alle 
operazioni di analisi delle domande e di valutazione dei progetti, presentati in risposta all'avviso 

COMUNE DI AREZZO

mailto:p.buoncompagni@comune.arezzo.it


Pag. 5Prov. n.  1208 del 21/05/2025

pubblico  “Concessione di contributi per attività ricreative e sportive destinate ai giovani 
anno 2025”, quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di approvare la graduatoria di merito delle proposte presentate, come in premessa riportata;

- di procedere, per i motivi meglio espressi in narrativa,  ad assegnare i seguenti  contributi  ai 
progetti presentati dai soggetti che hanno aderito all'avviso pubblico per la prima scadenza (ore 
13.00 del 06/05/2025):

Soggetto richiedente Titolo Progetto Importo € 

1 Psycho Hill APS PSYCHO HILL FEST – VOL. 3 5.000,00

2 Arezzo Che Spacca A.P.S. MALPIGHI, UN QUARTIERE IN FESTA 4.000,00

3 C.S.I. Arezzo AREZZO PLAYGROUND 3.000,00

4 Associazione Music! WAREHOUSE DECIBEL FESTIVAL 2025 2.000,00

5 Associazione Orchestra 
Multietnica di Arezzo

OFFICINE SOCIAL MOVIE 2025 2.000,00

6 Quartiere Porta del Foro CI SI TROVA ALL'EDICOLA FUORI 
PORTA

2.000,00

7 ASD Ginnastica Falciai EMOZIONANDOCI CON LO SPORT 2025 1.500,00

8 A.S.D. Ginnastica F. Petrarca 
1877

PETRARCA...ESPERIENZA DA VIVERE
 ED. ESTATE

1.500,00

9 UISP – Comitato Territoriale 
Arezzo

FRATELLI E SORELLE DI DANTE 1.500,00

10 Scuola di Ciclismo Arezzo 
A.S.D.

MTB EXPERIENCE 1.500,00

11 Associazione Sottosopra ASD CECI N'EST PAS UN CHAPITEAU 1.500,00

12 Associazione Culturale  ”Il 
Mondo in Casa”

C'E' UN MUMEC DA SCOPRIRE 1.500,00

13 ASD AR.IA Arezzo in Aria IL CORPO CHE CREA 1.000,00

14 Associazione Italiana Arbitri sez. 
AIA di Arezzo

XI COPPA DEI CAMPIONI AIA 1.000,00

15 Associazione Voceincanto APS UN CORO PER CRESCERE 1.000,00

- di dare copertura ai contributi sopra indicati per la somma complessiva di € 30.000,00, così 
come segue: 

1. di azzerare la prenotazione di impegno n. 2257, cap. 38067, bilancio 2025 per l'importo di € 
17.000,00, assunta con Delibera GC n. 168 del 08/04/2025;

2. di impegnare la somma complessiva di  € 17.000,00, come da singoli movimenti contabili 
allegati e assunti con il presente atto, così come segue:

• € 5.000,00 al  cap. 38067, bil.  2025, in favore dell'Associazione  Psycho Hill  APS, CF 
92100600516, codice anagrafico 53252;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1208 del 21/05/2025

• €  4.000,00  al  cap.  38067,  bil.  2025,  in  favore  dell'Associazione  Arezzo  Che  Spacca 
A.P.S., CF 92092480513, codice anagrafico 50211;

• € 3.000,00 al cap. 38067, bil. 2025, in favore del C.S.I. Arezzo, CF 92005570517, codice 
anagrafico 53275;

• € 2.000,00 al cap. 38067, bil. 2025, in favore dell'Associazione Music!, CF 92062810517, 
codice anagrafico 34383;

• € 2.000,00 al cap. 38067, bil. 2025, in favore dell'Associazione Orchestra Multietnica di 
Arezzo, CF 92066400513, codice anagrafico 35612;

• €  1.000,00  al  cap.  38067,  bil.  2025,  in  favore  del  Quartiere  di  Porta  del  Foro,  CF 
01443900517, codice anagrafico 25320;

3. di azzerare la prenotazione di impegno n. 2258, cap. 39325, bilancio 2025 per l'importo di € 
2.600,00, assunta con Delibera GC n. 168 del 08/04/2025;

4. di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 2.600,00, come da singoli  movimenti  contabili 
allegati e assunti con il presente atto, così come segue:

• €  1.000,00  al  cap.  39325,  bil.  2025,  in  favore  del  Quartiere  di  Porta  del  Foro,  CF 
01443900517, codice anagrafico 25320;

• € 1.500,00 al cap. 39325, bil. 2025,  in favore dell'Associazione ASD Ginnastica Falciai, 
CF 80014350518, codice anagrafico 21846;

• € 100,00 al cap. 39325, bil. 2025, in favore dell'A.S.D. Ginnastica F. Petrarca 1877, CF 
80014170510, codice anagrafico 1986;

5. di diminuire la prenotazione di impegno n. 2259, cap. 28470, bilancio 2025 per l'importo di € 
10.400,00, assunta con Delibera GC n. 168 del 08/04/2025;

6. di impegnare la somma complessiva di  € 10.400,00,  come da singoli movimenti contabili 
allegati e assunti con il presente atto, così come segue:

• € 1.400,00 al cap. 28470, bil. 2025, in favore dell'A.S.D. Ginnastica F. Petrarca 1877, CF 
80014170510, codice anagrafico 1986;

• € 1.500,00 al cap. 28470, bil. 2025, in favore di UISP – Comitato Territoriale Arezzo, CF 
92007850511, codice anagrafico 10822;

• €  1.500,00  al  cap.  28470,  bil.  2025,  in  favore  dell'Associazione  Scuola  di  Ciclismo 
Arezzo A.S.D., CF 02359320518, codice anagrafico 44967;

• € 1.500,00 al  cap.  28470,  bil.  2025,  in  favore  dell'Associazione  Sottosopra ASD, CF 
92092280517, codice anagrafico 50426;

• € 1.500,00 al cap. 28470, bil. 2025, in favore dell'Associazione Culturale ”Il Mondo in 
Casa”, CF 92047740516, codice anagrafico 25917;

• € 1.000,00 al cap. 28470, bil. 2025, in favore dell'Associazione ASD AR.IA Arezzo in 
Aria, CF 92099270511, codice anagrafico 53270;

• € 1.000,00 al cap. 28470, bil. 2025, in favore dell'Associazione Italiana Arbitri sez. AIA 
di Arezzo, CF 92081630516, codice anagrafico 42697;

• € 1.000,00 al cap. 28470, bil.  2025, in favore dell'Associazione Voceincanto APS, CF 
92066770519, codice anagrafico 44137;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  1208 del 21/05/2025

– di dare atto che, qualora le associazioni destinatarie di contributo non provvedano a svolgere 
le  attività  nei  tempi  e  modi  previsti  ovvero,  per  qualsiasi  motivo,  decidano  di  rinunciare  al 
contributo, si provvederà alla revoca del contributo;

- di dare atto che per le finalità ed entità dei contributi previsti con l'Avviso pubblico di cui al 
provvedimento n. 851 del 10/04/2025 non è stato assunto il codice CUP (come indicato nella 
delibera GC n. 168/2025) in quanto non si tratta di un progetto di investimento pubblico, ma con 
il contributo concesso si intende sostenere la qualità e quantità dell'attività svolte ordinariamente 
dal soggetto proponente; 

– di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Paola Buoncompagni, direttore 
dell'Ufficio  sport  giovani  e  terzo  settore  del  Comune  di  Arezzo 
(p.buoncompagni@comune.arezzo.it);

- di dare atto che tale obbligazione giuridica diverrà esigibile nel corso dell'esercizio finanziario 
anno 2025.

Si  da  atto  che  un esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato del  visto  di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria, è conservato nella raccolta degli atti ufficiali del Comune di Arezzo,  
previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90 n°241 e  
s.m.i.,  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  TAR  Toscana  nei  termini  di  30  giorni  secondo  quanto  
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

Il Direttore dell'Ufficio
     Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
-Ufficio Emittente
-Segreteria Generale
-Servizio Finanziario
-Associazioni/Società partecipanti
-sito web
PB/mlc

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2025 28470 10.400,00 2025/2259

Impegno 2025 28470 1.500,00

COMUNE DI AREZZO

mailto:p.buoncompagni@comune.arezzo.it


Pag. 8Prov. n.  1208 del 21/05/2025

Impegno 2025 28470 1.500,00
Impegno 2025 28470 1.500,00
Impegno 2025 28470 1.500,00
Impegno 2025 28470 1.000,00
Impegno 2025 28470 1.400,00
Impegno 2025 28470 1.000,00
Impegno 2025 28470 1.000,00

Diminuzione 2025 38067 17.000,00 2025/2257
Impegno 2025 38067 5.000,00
Impegno 2025 38067 4.000,00
Impegno 2025 38067 3.000,00
Impegno 2025 38067 2.000,00
Impegno 2025 38067 2.000,00
Impegno 2025 38067 1.000,00

Diminuzione 2025 39325 2.600,00 2025/2258
Impegno 2025 39325 1.000,00
Impegno 2025 39325 1.500,00
Impegno 2025 39325 100,00

COMUNE DI AREZZO


